
COMUNE DI VILLASANTA 
(Provincia di Monza e Brianza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  576 DEL 27/11/2018 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL 

SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI - CUP J37H17000950004 - CIG 

747660E7F - APPROVAZIONE PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO

 

 



COMUNE DI VILLASANTA 
(Provincia di Monza e Brianza) 

__________ 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL 

SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI - CUP J37H17000950004 - CIG 

747660E7F - APPROVAZIONE PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO  
 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 267/2018 con la quale, per le motivazioni ivi espresse, i lavori di 
RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI - CUP 
J37H17000950004 - CIG 747660E7F sono stati aggiudicati all’ Impresa BRUNI SCAVI S.N.C. con sede 
in via Madonna n. 35 a Grandate (CO) – C.F. e P.IVA 01424120135 - per un importo contrattuale pari a € 
76.810,71 (di cui € 9.984,71 per oneri della sicurezza), oltre IVA 22%, a seguito del ribasso del 
22,656% applicato all’importo negoziabile posto a base di gara; 
 
VISTO il contratto d’appalto n. 1506  stipulato in data 12/07/2018 registrato al protocollo n. 16094; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 25/06/2018, sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa 
appaltatrice, e depositato agli atti del Settore; 
 
RICHIAMATE  le proprie Determinazioni n. 384/2018, n. 385/2018, n. 432/2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 38 del Capitolato Speciale Appalto “variazione dei lavori”; 
 
VISTO l’art. 106 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la nota protocollo comunale n. 17152/2018 con la quale il direttore dei lavori – Ing. Mauro 
Bertoni, direttore tecnico della società Teknoprogetti engineering srl (DT di incarico n. 229/2018) è stato 
autorizzato dalla scrivente RUP a redigere una perizia di modifica del contratto di appalto ai sensi dell’art. 
106 e dell’art. 38 del Capitolato speciale di appalto; 
 
VISTO il verbale di sospensione parziale dei lavori del 24/07/2018 depositato agli del Settore; 
 
PRECISATO che con la succitata nota veniva specificato che la perizia di modifica doveva contenere, se 
ritenuto necessario dal C.S.E., l’adeguamento del P.S.C. e dei relativi e derivanti oneri della sicurezza non 
assoggettati a ribasso; 
 
VISTA la proposta di perizia n. 1 di modifica del contratto presentata dal D.L. Ing. Mauro Bertoni – direttore 
tecnico della società di ingegneria TEKNOPROGETTI ENGINEERING S.R.L. - registrata al protocollo comunale 
n° 25157 del 13/11/2018 e composta dai seguenti documenti: 

- Relazione e richiesta di approvazione di una perizia di variante; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Stima incidenza della manodopera; 
- Quadro di riepilogo; 
- Schema Atto di sottomissione; 
-  Tavola 1 – Modifica dell’aiuola su via Edison 

 



RILEVATO che sulla base della documentazione presentata dal D.L./CSE è stata riscontrata la necessità di 
aggiornare il Piano di Sicurezza e Coordinamento e gli oneri da esso derivanti e precisato che a tal fine sono 
stati presentati i seguenti documenti, registrati al medesimo protocollo comunale n. 25157/2018: 

- Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Computo metrico estimativo dei costi di sicurezza in variante; 
- Tav. SIC-01 organizzazione del cantiere fase 4  

 
PRESO ATTO che dall’analisi della succitata relazione tecnica del D.L. risulta che: 

a) le modifiche introdotte sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità; 
b) la perizia di modifica non comporta un aumento di spesa del quadro economico approvato; 
c) le modifiche proposte non sono sostanziali in quanto non alterano considerevolmente gli elementi 

essenziali del contratto originariamente pattuiti; 
d) la perizia di modifica proposta non comporta notevole pregiudizio economico per l’impresa 

appaltatrice; 
e) i lavori oggetto di proposta di perizia di modifica sono stati valutati in ottemperanza all’art. 40 del 

Capitolato Speciale di Appalto e non è stato necessario il concordamento di nuovi prezzi; 
f) la perizia di modifica proposta comporta una spesa aggiuntiva di € 11.472,46.= (al netto del 

ribasso contrattuale del 22,656%), pertanto il valore delle modifiche è inferiore al 15% del valore 
iniziale del contratto, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 38 del CSA e così come consentito dall’art. 
106 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

g) gli oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi sono incrementati di € 
3660,69.=  

h) il nuovo importo contrattuale è pari a € 88.283,18.= (di cui € 13.645,40 per oneri della sicurezza) 
 
PRESO ATTO che dallo schema dell'atto di sottomissione – sottoscritto per accettazione dall’impresa 
appaltatrice e dalla direzione lavori – risulta in particolare quanto segue: 

- i lavori oggetto di proposta di perizia di modifica sono stati valutati in ottemperanza all’art. 40 del 
Capitolato Speciale di Appalto per cui non è stato necessario il concordamento di nuovi prezzi; 

- l’importo dei maggiori lavori è pari a € 11.472,46.= (al netto del ribasso contrattuale del 22,656%) – 
iva esclusa -; 

- gli oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi sono incrementati di € 
3660,69.=, 

- per l’esecuzione dei maggiori lavori suppletivi non vengono concessi ulteriori giorni di proroga; 
 
PRECISATO che il suddetto atto di sottomissione – sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice è 
impegnativo per la medesima fin dal momento della sua firma – mentre diventerà impegnativo per 
l’amministrazione comunale solo dopo l’intervenuta approvazione di legge; 
 
DATO ATTO che la perizia di modifica del contratto proposta dalla direzione lavori e oggetto del presente 
provvedimento può essere APPROVATA dal sottoscritto RUP – geom. MARIKA TURATI – in quanto non 
necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni su espresse, di procedere all’APPROVAZIONE della perizia n. 1  di 
modifica del contratto proposta dal D.L. Ing. Mauro Bertoni – direttore tecnico della società di ingegneria 
Teknoprogetti engineering srl - per un importo netto pari a € 11.472,46.= oltre a IVA 22% - composta dai 
sottoelencati elaborati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- Relazione e richiesta di approvazione di una perizia di variante; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Stima incidenza della manodopera; 
- Quadro di riepilogo; 
- Schema Atto di sottomissione; 
-  Tavola 1 – Modifica dell’aiuola su via Edison 

 
oltre alla documentazione relativa all’aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento: 
 

- Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Computo metrico estimativo dei costi di sicurezza in variante; 
- Tav. SIC-01 organizzazione del cantiere fase 4  

 



DATO ATTO che l’importo complessivo della succitata perizia n. 1  di modifica del contratto trova copertura 
nelle somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico del progetto esecutivo 
approvato relativo ai lavori di "RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL SOTTOPASSO IN VIA 
MATTEOTTI A VILLASANTA - CUP J37H17000950004 – CIG 747660E7F”, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 79/2018; 
 
RITENUTO quindi di AGGIORNARE e APPROVARE il QUADRO ECONOMICO che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’approvazione della perizia n. 1 di modifica di che trattasi l’importo 
contrattuale passa da € 76.810,71= (di cui € 9.984,71.= per oneri della sicurezza) a € 88.283,18.= (di cui € 
13.645,40 per oneri della sicurezza); 
 
DATO ATTO che considerata la non rilevanza economica dei maggiori lavori oggetto di perizia non si ritiene 
che occorra integrare la cauzione definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 12/01/2018 con il quale sono state attribuite al geom. Marika Turati, 
Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente, con decorrenza dall’01/01/2018 e per tutta la durata dell’attuale 
mandato sindacale e comunque sino alla nomina del nuovo Responsabile da parte del Sindaco neo-eletto, 
tutte le funzioni di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 relative ai servizi attribuiti al Settore 
LL.PP. e Ambiente; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - SEZIONE STRATEGICA 
2016/2019 E SEZIONE OPERATIVA 2018/2020”; 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 60 del 21/12/2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020”; 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 127 del 03/07/2018 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE 2018/2020”; 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 14 del 20/07/2018 avente ad oggetto “RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. 
N. 96 DEL 22.05.2018, AVENTE AD OGGETTO: 2 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020, AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 E S.M.I. E CONTESTUALE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI 
DI CASSA”; 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 15 del 20/07/2018 avente ad oggetto “RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. 
N. 103 DEL 29.05.2018, AVENTE AD OGGETTO: 3 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020, AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 E S.M.I. E CONTESTUALE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI 
DI CASSA”; 

 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 16 del 20/07/2018 avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
DI BILANCIO ART. 193 D.LGS N.267/2000”; 

 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nonché il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 
 
STANTE la propria competenza ai sensi dell'art.107 commi 2 e 3 e l’art.109 commi 1 e 2 relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATA, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

 



DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, la PERIZIA N. 1 DI MODIFICA DEL 

CONTRATTO proposta dal D.L. Ing. Mauro Bertoni – direttore tecnico della società di ingegneria 
Teknoprogetti engineering srl - per un importo netto pari a € 11.472,46.= oltre a IVA 22% - composta 
dai sottoelencati elaborati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale: 
- Relazione e richiesta di approvazione di una perizia di variante; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Stima incidenza della manodopera; 
- Quadro di riepilogo; 
- Schema Atto di sottomissione; 
-  Tavola 1 – Modifica dell’aiuola su via Edison 
- Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Computo metrico estimativo dei costi di sicurezza in variante; 
- Tav. SIC-01 organizzazione del cantiere fase 4  

 
3) DI PRECISARE che l’importo complessivo della succitata perizia n. 1 di modifica del contratto trova 

copertura nelle somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico del 
progetto esecutivo approvato relativo ai lavori di "RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL 
SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI A VILLASANTA - CUP J37H17000950004 – CIG 
747660E7F”, approvato con Deliberazione di G.C. n. 79/2018; 
 

4) DI APPROVARE pertanto l’aggiornamento del succitato QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI 
PERIZIA n. 1 DI MOFIDICA DEL CONTRATTO - che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 13.996,40.= (IVA 22% COMPRESA), quale importo 
della perizia n. 1 di modifica del contratto approvata col presente provvedimento, secondo il principio di 
contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a 
favore dell’impresa appaltatrice integrando l’impegno di spesa n. 842-2/2018 a valere della prenotazione 
di spesa n. 842-0/2018 

 
Cognome, nome/Ragione sociale Domicilio/Sede legale 

Impresa BRUNI SCAVI S.N.C. 
P.IVA e C.F. 01424120135 

via Madonna n. 35 - Grandate (CO) 

 
con imputazione nelle scritture contabili come segue: 
 

Importo 
Cod. Bil. 

(Missione, Programma, 
Titolo, Macroaggregato) 

Conto 
(V livello 
piano dei 

conti) 

Cap. PEG 
Cmp 
/FPV 

Esercizio di esigibilità 

2018 2019 2020 Succ. 

13.996,40 10.05.2.0202 
2.02.01.09 

.012 

4610 
a valere della 

prenotazione - 842-
0/2018 

CMP 13.996,40    

 
6) DI PRECISARE che a seguito dell’approvazione della perizia n. 1 di modifica del contratto di che 

trattasi l’importo contrattuale passa da € 76.810,71= (di cui € 9.984,71.= per oneri della sicurezza) a 
€ 88.283,18.= (di cui € 13.645,40.= per oneri della sicurezza); 

 
7) DI PRECISARE che per l’esecuzione dei lavori suppletivi oggetto della perizia n. 1 di modifica del 

contratto non vengono concessi ulteriori giorni rispetto all’originario termine contrattuale; 



 
8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
9) DI DARE ATTO di aver accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito in 

Legge n. 102/2009, che il pagamento conseguente alla prenotazione dei presenti impegni di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Allegati: 

- Documenti perizia N. 1 di modifica del contratto: 
o Relazione e richiesta di approvazione di una perizia di variante; 
o Computo Metrico Estimativo; 
o Stima incidenza della manodopera; 
o Quadro di riepilogo; 
o Schema Atto di sottomissione; 
o  Tavola 1 – Modifica dell’aiuola su via Edison 
o Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
o Computo metrico estimativo dei costi di sicurezza in variante; 
o Tav. SIC-01 organizzazione del cantiere fase 4 – via Edison 

- QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

  

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Marika Turati 

 



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza Brianza

Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE nr.730 del 14/11/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI - CUP
J37H17000950004 - CIG 7476640E7F

IMPRESA BRUNI SCAVI SNCBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 46102018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 842/0 Data: 15/05/2018 Importo: 142.667,88

107.705,47Importo:12/06/2018Data:2018 842/2Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7476640E7FC.I.G.:

STRADE, SEGNALETICA E PISTE CICLABILI - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (FINANZIATO DA OO.UU.)

C.U.P.: J37H17000950004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

 VILLASANTA li, 26/11/2018



COMUNE DI VILLASANTA

Visti

730

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL SOTTOPASSO IN VIA MATTEOTTI - CUP
J37H17000950004 - CIG 747660E7F - APPROVAZIONE PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO

2018

Servizio Lavori Pubblici / Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 576
27/11/2018Data adozione:

26/11/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Mario Arosio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 
SI ATTESTA 

 

 

Che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per 15 giorni consecutivi: 

 

DAL  27/11/2018   AL  12/12/2018 

 

 

 

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, ADDI’   27/11/2018 

 

 

 

 

 Il Vice Segretario  

            Dr. ssa Laura Castoldi 

 

   
 

 

 


